
 

 

1 

 

 

TEMATICKÉ OKRUHY KE STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠCE 

V AKADEMICKÉM ROCE 2022/2023 

PRO BAKALÁŘSKÝ TYP STUDIA 

 

Pro studenty, kteří mají povinný předmět „Světová ekonomika“ 

 

Informaci o verzi studijního plánu, studenti naleznou v IS SU v názvu šablony, 

kterou mají přidělenou zde: dlaždice STUDENT – na modré liště BĚHEM STUDIA 

– Kontrola průchodu studiem. 

 

Všeobecná část – ekonomie  

 
1. Základní pojmy a souvislosti ekonomie - ekonomický koloběh, členění ekonomie, funkce, typy, 

subjekty trhu. 
2. Racionální chování spotřebitele – rozpočtové omezení, užitek, kardinalistické a ordinalistické 

pojetí, optimum spotřebitele a odvození poptávkové křivky. 
3. Výroba a volba technologie – produkční funkce, nákladové optimum firmy a optimální objem 

produkce a náklady v dlouhém období. 
4. Všeobecná rovnováha, efektivnost směny, výroby a výrobního mixu – Edgeworthův box diagram 

směny a výroby, křivka hraničních možností. 
5. Model dokonalé konkurence a jeho charakteristika, zisk firmy, optimální objem produkce a 

efektivnost dokonale konkurenčního trhu. 
6. Model nedokonalé konkurence, podstata a příčiny vzniku, podoby nedokonalé konkurence a její 

neefektivnost. 
7. Trh výrobních faktorů – trh půdy a pozemková renta, trh práce v dokonale a nedokonale 

konkurenčním prostředí, trh kapitálu v krátkém a dlouhém období. 
8. Tržní selhání, jeho formy a způsoby eliminace, vládní selhání. 
9. Teorie veřejné volby a její mechanismy, politický trh a jeho subjekty, dobývání renty a role 

byrokracie. 
10. Makroekonomie a základní makroekonomické agregáty – produkt, nezaměstnanost a její 

měření, cenová hladina a její měření, vnější ekonomická rovnováha a platební bilance.  
11. Model jednoduché ekonomiky (výdajový model) a jeho předpoklady ve dvousektorové, 

třísektorové a čtyřsektorové ekonomice, multiplikátory. 
12. Model AS-AD a jeho předpoklady, poptávkové a nabídkové šoky a jejich vliv na 

makroekonomickou rovnováhu. 
13. Peníze – vznik, funkce a motivy jejich držby, bankovní soustava a role centrální banky, rovnováha 

na trhu peněz. 
14. Inflace, její podstata a typy, dopady inflace na ekonomické subjekty, měření a členění inflace. 
 



 

 

2 

 

 
15. Makroekonomické pojetí trhu práce, definice nezaměstnanosti a její měření, formy, příčiny a 

důsledky nezaměstnanosti. 
16. Ekonomický růst, jeho měření, zdroje a typy, ekonomický cyklus, jeho fáze a typy, příčiny vzniků 

a jeho důsledky.  
17. Státní rozpočet, jeho příjmy a výdaje, saldo rozpočtu, deficity, dluhy a jejich důsledky, fiskální 

politika, její cíle, nástroje a typy.   
18. Monetární politika, její cíle, nástroje a typy, dilema centrální banky, cílování inflace a monetární 

teorie. 
19. Hospodářská politika, podstata, typy a nástroje, Phillipsova křivka a měření účinnosti 

hospodářské politiky pomocí magického čtyřúhelníku.  
20. Zahraniční obchod, jeho příčiny a význam, měření a nástroje obchodní politiky, mezinárodní 

instituce (GATT, WTO). 
21. Světový pohyb výrobních faktorů – vědeckotechnických poznatků, pracovní síly a kapitálu, úloha 

nadnárodních firem, státu a Světové banky ve světovém pohybu výrobních faktorů.  
22. Mezinárodní měnové vztahy, mezinárodní měnový systém a jeho vývoj, devizový kurz a devizový 

trh, mezinárodní měnové instituce. 
23. Vymezení světové ekonomiky (světová ekonomika jako vědní disciplína), klasifikace zemí, 

problémy rozvoje světové ekonomiky. 
24. Vývoj utváření světové ekonomiky (etapy v 10. až 19. století, 20. století, 21. století), globalizační 

procesy ve světové ekonomice. 
25. Růst, rozvoj světové ekonomiky, typy růstu, regionální nerovnoměrnost růstu a jeho faktory, 

sektorová struktura a její rozdíly u HVZ a RZ.  
26. Centra světové ekonomiky, jejich utváření, charakteristika a komparace, potenciální světová 

ekonomická centra (Čína a Rusko). 
27. Evropská unie, její formování a instituce, přechod EU k měnové integraci a její postavení ve 

světové ekonomice. 
28. Rozvojové země, jejich charakteristika, vývojové tendence a problémy, význam světového 

obchodu pro rozvojové země.  
29. Centrálně plánované ekonomiky, jejich charakteristika a vývoj, reformy a transformace – jejich 

specifika z pohledu šokové a gradualistické cesty. 
30. Postavení Česka ve světové ekonomice od vzniku samostatného státu do roku 1989. 

Transformace ČR a její současné postavení ve světové ekonomice.   
 

Literatura: 

[1] MAJEROVÁ, I., 2019. Obecná ekonomie I. Distanční studijní opora. Karviná: SU OPF. Repozitář IS 
SU. 

[2] LEBIEDZIK, M., I. MAJEROVÁ a P. NEZVAL, 2011. Světová ekonomika. Učebnice pro ekonomické 
a obchodně podnikatelské fakulty. Opava: Optys. ISBN 978-80-260-0924-5.  

[3] MAJEROVÁ I. a P. NEZVAL, 2014. Světová ekonomika. Distanční studijní opora. Karviná: SU OPF.  
Repozitář IS SU. 

[4] TULEJA, P., I. MAJEROVÁ a P. NEZVAL, 2011. Základy mikroekonomie. Učebnice pro ekonomické 
a obchodně podnikatelské fakulty. 2. vyd. Brno: Computer Press.  ISBN 978-80-251-3577-8. 

[5] TULEJA, P., I. MAJEROVÁ a P. NEZVAL, 2012. Základy makroekonomie. Učebnice pro ekonomické 
a obchodně podnikatelské fakulty. 2. vyd. Brno: BizBooks.  ISBN 978-80-265-0007-0. 

[6] TVRDOŇ, M., 2019. Obecná ekonomie II. Distanční studijní opora. Karviná: SU OPF. Repozitář IS 
SU.  



 

 

3 

 

 

STUDIJNÍ PROGRAM:           Ekonomika a management 

STUDIJNÍ OBOR:                    Účetnictví a daně (verze 2019) 

 
1. Význam, funkce, legislativní úprava, vedení a organizace účetnictví. 
2. Inventarizace a oceňování majetku. 
3. Podstata a význam účetní dokumentace – průkaznost účetních záznamů, oběh účetních dokladů, 

účetní knihy.  
4. Dlouhodobý majetek, jeho charakteristika, oceňování, odpisování, technické zhodnocení. 
5. Zásoby, finanční prostředky a další oběžný majetek. 
6. Zúčtovací vztahy – pohledávky a závazky z obchodních vztahů, směnky. 
7. Klasifikace zdrojů krytí majetku účetní jednotky. 
8. Účetní uzávěrka a závěrka. 
9. Rozvaha a bilanční princip, soustava účtů. 
10. Audit, výroční zpráva. 
11. Mezinárodní harmonizace účetnictví. 
12. Mzdový systém. 
13. Typologie nestátních nevýdělečných organizací a specifika jejich účetnictví. 
14. Daňová problematika nevýdělečných organizací. 
15. Účetnictví územní samosprávy a příspěvkových organizací z pohledu reformy účetnictví státu. 
16. Charakteristika a členění nákladů v nákladovém účetnictví. 
17. Kalkulace, kalkulační systém a jeho využití v řízení. 
18. Daňový systém a daňová soustava, funkce daní. 
19. Důchodové daně a jejich postavení v rámci daňových systémů – principy zdanění, progresivita 

versus rovná daň, negativní daň, srážková daň. 
20. Osobní důchodová daň v podmínkách ČR – její význam a konstrukce. 
21. Zdanění kapitálového majetku, příjmů z nájmů, zdanění ostatních příjmů. 
22. Vybrané daňově uznatelné náklady – odpisy, leasing, propagace, rezervy pro daňové účely, 

automobil v podnikání. 
23. Odvodové povinnosti sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění. 
24. Optimalizace zdanění příjmů z podnikání fyzických osob – paušální daň, výdaje uplatněné % 

z příjmů, spolupracující osoba. 
25. Zdanění korporací. 
26. Nepřímé daně, jejich vývoj a harmonizační proces v rámci EU. 
27. Daň z přidané hodnoty. 
28. Spotřební daně a energetické daně. 
29. Daňová evidence podnikatele. 
30. Metody finanční analýzy a jejich uplatnění v podnikatelské praxi. 

 

Literatura: 

[1] BLECHOVÁ, B. a I. KOŠTUŘÍKOVÁ, 2018. Finanční účetnictví II. Karviná: SU OPF. 
[2] JANOUŠKOVÁ, J., 2021. Daně a daňová politika. Karviná: SU OPF. 
[3] JURÁŇOVÁ, H. a K. JUHÁSZOVÁ, 2017. Účetnictví pro veřejnou správu v příkladech. Olomouc: 

ANAG. ISBN 978-80-7554-085-0. 
[4] KOMRSKOVÁ, S. a H. STUCHLÍKOVÁ, 2016. Abeceda zdaňování veřejně prospěšného poplatníka 

daní z příjmů právnických osob. Olomouc: ANAG. ISBN 978-80-7554-051-5. 



 

 

4 

 

 
[5] KOŠTUŘÍKOVÁ, I., 2017. Účetnictví I. Karviná: SU OPF. 
[6] KUBÁTOVÁ, K., 2018. Daňová teorie a politika. 7. vyd. Praha: Wolters Kluwer. ISBN 978-80-7598-

165-3.  
[7] PELIKÁNOVÁ, A., 2018. Účetnictví, daně a financování pro nestátní neziskovky. 3. vyd. Praha: 

Grada Publishing. ISBN 978-80-271-2117-5. 
[8] PILÁTOVÁ, J., J. RUSMANOVÁ, K. JANOUŠEK, J. KLESTIL, M. ŽENÍŠKOVÁ a T. ČERVINKA, 2019. 

Daňová evidence - komplexní řešení problematiky daňové evidence pro OSVČ. ANAG. ISBN 
9788075542229. 

[9] RŮČKOVÁ, P., 2021. Finanční analýza - metody ukazatele a využití v praxi. 7. vyd. Praha: Grada 
Publishing. ISBN 978-80-271-3124-2. 

[10] RYNEŠ, P., 2021. Podvojné účetnictví a účetní závěrka. Olomouc: ANAG. ISBN 978-80-7554-303-
5. 

[11] SKÁLOVÁ, J. a kol., 2021. Podvojné účetnictví. Praha: Grada Publishing. ISBN: 978-80-271-3107-
5. 

[12] SOBOTOVIČOVÁ, Š. a J. JANOUŠKOVÁ, 2018. Nepřímé daně v ČR. Karviná: SU OPF. ISBN 978-80-
7510-298-0.  

[13] ŠELIGOVÁ, M. a R. RŮČKOVÁ, 2018. Nákladové účetnictví. Karviná: SU OPF. ISBN 978-80-7510-
310-9. 

 

Legislativa: 

[1] České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 500/2001 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. 

[2] Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími 
v soustavě účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

[3] Vyhláška č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem 
činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví. 

[4] České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. 

[5] Vyhláška č. 410/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky. 

[6] České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 410/2002 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. 

[7] Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů. 
[8] Zákon č. 261/2007 Sb., část 45., 46. a 47., ve znění pozdějších předpisů.  
[9] Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů. 
[10] Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 
[11] Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.  
[12] Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích. 
[13] Zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně některých zákonů (zákon o auditorech).  

  



 

 

5 

 

 

STUDIJNÍ PROGRAM:           Hospodářská politika a správa 

STUDIJNÍ OBOR:                    Bankovnictví (verze 2015) 

 
1. Management aktiv bank. 
2. Úvěrové produkty bank. 
3. Management pasiv bank. 
4. Nelegální praktiky v bankovnictví. 
5. Regulace a dohled nad bankovním sektorem. 
6. Finanční analýza bank. 
7. Pojistný trh v ČR. 
8. Zajištění v pojišťovnictví. 
9. Podnikatelská rizika komerční pojišťovny. 
10. Regulace a dohled v pojišťovnictví. 
11. Charakteristika rizik a produktů životního pojištění. 
12. Charakteristika rizik a produktů neživotního pojištění. 
13. Finanční trhy a jejich členění. 
14. Peněžní trh a úrokové sazby. 
15. Trh dluhopisů. 
16. Akciové analýzy. 
17. Burzy cenných papírů, mimoburzovní obchody. 
18. Typy finančních derivátů a jejich standardizace. 
19. Úrok a úroková míra ve finanční matematice. 
20. Jednoduché a složené úročení a příklady jejich použití. 
21. Krátkodobé cenné papíry. 
22. Spoření a důchody ve finanční matematice a příklady jejich použití. 
23. Dluhopisy a stanovení ceny dluhopisu. 
24. Akcie a stanovení ceny akcie. 
25. Platební bilance a její vývoj v Česku. 
26. Přímé zahraniční investice. 
27. Devizový trh. 
28. Devizové kurzy a kurzové režimy. 
29. Modely determinace devizového kurzu. 
30. Měnové deriváty. 
 

Literatura: 

[1] CIPRA, T., 2006. Pojistná matematika: teorie a praxe. Praha: Ekopress. ISBN 80-86929-11-6. 
[2] DUCHÁČKOVÁ, E., 2015. Pojištění a pojišťovnictví. Praha: Ekopress. ISBN 978-80-87865-25-5. 
[3] HERYÁN, T., 2014. Finanční trhy. Karviná: SU OPF. ISBN 978-80-7510-022-1. 
[4] MANDEL, M. a J. DURČÁKOVÁ, 2020. Mezinárodní finance a devizový trh. 2. vyd. Jesenice: 

Ekopress. ISBN 978-80-87865-65-1. 
[5] MUSÍLEK, P., 2011. Trhy cenných papírů. 2. vyd. Praha: Ekopress. ISBN 978-80-86929-70-5. 
[6] POLOUČEK, S. a kol., 2013. Bankovnictví. 2. vyd. Praha: C. H. Beck. ISBN 978-80-7400-491-9. 
[7] PŘEČKOVÁ, L., 2022. Pojišťovnictví. Distanční studijní opora. Karviná: SU OPF. 
[8] REJNUŠ, O., 2014. Finanční trhy. 4. vyd. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-247-3671-6. 
[9] STAVÁREK, D., 2014. Mezinárodní finance. Karviná: SU OPF. ISBN 978-80-7510-021-4. 



 

 

6 

 

 
[10] VÁVROVÁ, E., 2014. Finanční řízení komerčních pojišťoven. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-

80-247-4662-3. 
[11] VODOVÁ, P., 2022. Bankovnictví. Karviná: SU OPF. 
[12] RADOVÁ, J., P. DVOŘÁK a J. MÁLEK, 2009. Finanční matematika pro každého. Praha: Grada 

Publishing. ISBN 978-80-247-3291-6. 


